
88 9.1.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2

%�%����
��	��	
�
#��������
�<���������
��
��%���"�	��

e la valutazione delle performance;

Visto il Piano Sanitario Regionale 2012-2015, 
approvato con deliberazione di Consiglio regionale n. 
��
 ���
 X�������?*
 ��
 ��
 ������	����
 ��
 ����	
 �����
 + �

valutazione dei processi e degli esiti” che tra l’altro, 
���¢������	
�$���	����"�
�
��
����������
������H
���
%	���

citato sistema di valutazione, precisa che la valutazione:

- rappresenta lo strumento su cui impostare un 
processo di comunicazione trasparente con i cittadini e 
tramite il quale il soggetto pubblico si assume le proprie 
responsabilità sui risultati conseguiti;

�
\
���
Q�%�
����%%����
���
�	�%������
��
!������
���

risultati conseguiti dal sistema, rispetto agli obiettivi 
����!������
����$��&��	
�����
��������"�	��
%�����#���Y

Richiamato l’articolo 20 bis della stessa legge 
regionale n. 40/2005, secondo il quale la Giunta 
=�#�	����*
��
���
��
�������
#��
%��������
�
��
��	������

per la valutazione della programmazione sanitaria e 
sociale integrata e di individuare idonei strumenti di 
osservazione dello stato di salute, dell’evoluzione dei 
fenomeni sociali, dello stato dei servizi, determina i 
rapporti di collaborazione, oltre che con l’Istituto per la 
Prevenzione Oncologica (ISPO) e con l’ARS, con istituti 
���!��%�����
 �	�
 %�������
 �%������"�
 ��#��
 ��&���
 ���

management sanitario e sociale integrato, delle attività 
di formazione avanzata e della misurazione e valutazione 
�����
 +���Q	������´
 ���
 %�%����
 %�������	
 �
 %	�����

integrato e dei soggetti che lo costituiscono;

Dato atto che, in virtù di quanto disposto dalla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 486 del 
29.03.2005, è stato avviato un percorso sperimentale 
�����""��	
 ����
 ����"�	��
 ��
 ��
 %�%����
 ��
 !�����"�	��

delle performance delle aziende sanitarie toscane 
realizzato nell’ambito del protocollo d’intesa stipulato 
tra la Regione Toscana e la Scuola Superiore S.Anna di 
Pisa, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 
713 del 20.07.2004, attraverso il quale è stato costituito il 
Laboratorio Management & Sanità;

Considerata, pertanto, l’opportunità di adottare 
il sistema di valutazione elaborato in collaborazione 
�	�
 ��
  �&	���	��	
=���#�����
 É
 �����H
 ��
 ���
 �����

valutazione sia delle performance delle aziende e degli 
enti del sistema sanitario regionale sia dell’operato dei 
direttori generali delle stesse aziende ed enti per l’anno 
2019;

Considerata la nota del Ministero della Salute Prot. n. 
10986-P del 22.11.2018 che sottolinea come l’evoluzione 
del Sistema informativo sanitario del Ministero della 
������
 �&&��
 �	�%�����	
 ��
 �������
 ��	#��%%�!������

a livello nazionale un insieme di indicatori sempre 

DELIBERAZIONE 21 dicembre 2018, n. 1479

Individuazione ed assegnazione degli obiettivi alle 
aziende e agli enti del sistema sanitario regionale ai 
��

�����
*�����	
���
��������
*
�j
�*����
���
�$!`�

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 
+=�	����	
�����
��%�������
 ��
�������
%��������*
�
�	���

dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, e 
%����%%�!�
�	����¢�
��
����#��"�	��Y

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 
+��%�������
 ���
 %��!�"�	
 %�������	
 ��#�	����´
 �
 ���%	

���	
 �����
 �	����¢�
 ���	�����
 ����
 %��%%�
 �
 %�#���	
 ���

generale intervento di riordino del sistema sanitario 
regionale, avvenuto a seguito dell’approvazione della 
legge regionale n. 28, 16 marzo 2015 e della successiva 
legge regionale n.84, 29 dicembre 2015;

Dato atto che, secondo quanto stabilito dall’articolo 
37 c.7bis della legge regionale n. 40/2005, annualmente 
l’operato del direttore generale delle aziende sanitarie 
viene valutato sulla base del grado di raggiungimento 
��#��
	&�����!�
�������
�����
=�#�	��Y

Dato atto che, secondo quanto stabilito dall’articolo 
103, comma 3 bis, della stessa legge regionale n. 40/2005, 
l’operato del direttore generale dell’ente di supporto 
tecnico-amministrativo regionale (ESTAR) è valutato 
annualmente sulla base del grado di raggiungimento 
��#��
 	&�����!�
 �������
 �����
 =�#�	��*
 �	�
 ������	����

��Q�������	
���$�<�����
���
��%������*
��
��!���	
��
%��!�"�	

reso alle aziende sanitarie e agli enti del servizio sanitario 
��#�	����
�
���$�<����"�
�����
%��������Y

Viste inoltre le leggi regionali 29 dicembre 2009, 
n. 85 e 4 febbraio 2008, n. 3 con le quali si stabilisce, 
rispettivamente, che la Fondazione Toscana Gabriele 
Monasterio per la ricerca medica e di sanità pubblica 
(Fondazione Monasterio) e l’Istituto per la Prevenzione 
Oncologica (ISPO) sono enti del servizio sanitario 
��#�	�����
<����%��	
 �¢�*
 ���
 �]���	
 ��
 K����	
 ��%�	%�	

dalla legge regionale 14 dicembre 2017, n. 74, a 
���	�����
�����
����
���
�W
#�����	
����
�$>�<?*
�
%�#���	

dell’assorbimento delle funzioni dell’Istituto toscano 
tumori (ITT), ha assunto la denominazione di Istituto per 
lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO);

)	�%������	
 �¢�*
 ��
 ���
 ��
 �	��	�����
 ��

raggiungimento degli obiettivi generali propri dello 
stesso servizio sanitario, è opportuno che le attività dei 
due enti di cui al punto precedente siano sottoposte ad un 

mnuti
Evidenziato



899.1.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2

��	
 %������	
 ����	Q	�������	
 ��
 K����	
 ��
 ������%%�

strategico (PDTA);

- Griglia Lea, per quegli indicatori che sono stati 
��	
��
	##�
��
��Q�������	
��"�	����
���
��
�	���	��##�	

dei Lea e che, in ogni caso, dovranno accompagnare il 
2019 come anno di passaggio verso il Nuovo Sistema di 
Garanzia;

- Indicatori del sistema di valutazione della 
performance del laboratorio Mes, per quegli indicatori 
�¢�
 �	�%���	�	
 ��
 �	���	����
 �<���������
 ������

ulteriori contesti strategici per l’assistenza socio sanitaria;

- Indicatori esito (Prose, PNE) e di percorso elaborati 
dall’ARS;

�
 >������	��
 �������
 �����
 ����"�	��
 =�#�	����

competente, con riferimento al monitoraggio di 
particolari azioni di governo impostate e rispetto alle 
quali esiste una oggettiva possibilità di misurazione ed 
un valore atteso;

Valutato, partendo dalle fonti sopra citate, di 
���%%������
 �
 %��#	��
 	&�����!�
 ��
 �������	��
 ����
 ��

relazione ai fenomeni osservati, secondo le seguenti 
categorie omogenee:

- Indicatori di sistema;
- Cronicità;
- Oncologia;
- Tempi di attesa;
- Salute mentale;
- Farmaceutica;
- Esiti;
- Ricerca;
- Fine vita;

=������	
��	����
��
�������
��
��	!	
K����	
�	�����	

di obiettivi ed indicatori, attraverso due allegati:

- Allegato A, con l’evidenza dei pesi complessivi per 
categoria ed azienda/ente;

- Allegato B, con l’evidenza dei singoli obiettivi/
indicatori per azienda/ente; 

Ritenuto opportuno dare evidenza nell’allegato B, 
per ciascun indicatore, del valore soglia stabilito a livello 
nazionale o, in assenza di quest’ultimo, del valore di 
riferimento a livello regionale perché possano essere di 
orientamento per le aziende e gli enti del SSR;

Ritenuto comunque necessario, in considerazione 
�����
�����%�
�
�����
!�����¢�
�¢�
�	�����	
�%%���
�]�������

soltanto nel corso dei primi mesi del 2019, procedere con 
successivo decreto della Direzione Diritti Cittadinanza e 
)	�%�	��
�	�����
��
���
�!�������
��]����"��"�	��
���

valori attesi per le singole aziende/enti in ragione dei 
rispettivi raggiungimenti storici o di periodo;

)	�%������	
 �¢�
 ��
 %�¢���
 ������¢�
 �¢�
 �����%�	�	

nel dettaglio le modalità di calcolo e gli ambiti di 

più adatto a descrivere le performance e le capacità di 
risposta dei Servizi sanitari regionali ai bisogni di salute 
della popolazione;

Considerato che la stessa nota ricorda che il Sistema 
di Garanzia, quale set di circa 100 indicatori introdotto 
�	�
��
�� #%�X������
�%������!	
���
+Q�������%�	
�%����´

e divenuto operativo con decreto ministeriale del 
2001, è stato poi di fatto sostituito come strumento di 
�	���	��##�	
��#��
����
�����
++��#���
 [@´*
����$����%�

di rivedere ed adeguare il Sistema di garanzia attraverso 
un aggiornamento del decreto ministeriale del 2001;

Considerato che l’evoluzione del Sistema di Garanzia 
(cosiddetto Nuovo Sistema di Garanzia) è stata realizzata 
in piena collaborazione con i referenti istituzionali 
e tecnici delle Regioni e con esperti epidemiologi e 
statistici provenienti dal mondo universitario e della 
�������
 �
 �¢�
 ������%����
 ���
 %!	���
 %�#�������!�
 �����

metodologie di monitoraggio dei LEA, consentendo di 
��%�����
%��	��	
��
�����%�	��
����$�K���H*
����$�<�����

e dell’appropriatezza che tutti i cittadini italiani ricevano 
le cure e le prestazioni rientranti nei Livelli essenziali di 
assistenza;

Considerato che il monitoraggio del livello di 
garanzia di erogazione dei Livelli essenziali di assistenza 
rappresenta uno degli adempimenti cui sono tenute 
le regioni per accedere alla quota integrativa prevista 
dall’art. 2, comma 68 della Legge n. 191 del 23 dicembre 
2009, ai sensi dell’art. 15,comma 24, del D.L. n. 95/2012 
(L.135/2012);

Considerato inoltre che, pur non essendo ancora 
concluso l’iter autorizzativo del decreto di introduzione 
del Nuovo Sistema di Garanzia, si è ritenuto importante 
impostare un sistema di obiettivi a livello regionale 
ed aziendale che sia il più possibile aderente a quello 
��"�	����*
 �<��¢º
 �!�������
 ��������
 ��
 ��������H
 �¢�

emergono centralmente possano trovare evidenza a tutti i 
livelli di governo e quindi possibilità di impostazione di 
azioni correttive;

Ritenuto fondamentale che le aziende e gli enti del 
Sistema Sanitario Regionale possano avere evidenza nei 
tempi utili alla programmazione annuale delle attività, 
��#��
 	&�����!�
 ��%����	
 ��
 K����
 %��H
 !�������
 �$�<�����

delle loro azioni;

Ritenuto pertanto necessario costruire il sistema 
di obiettivi da assegnare alle aziende ed agli enti del 
Servizio Sanitario Regionale per il 2019 attingendo alle 
seguenti fonti:

- Nuovo Sistema di Garanzia, per tutti gli indicatori di 
nuova introduzione per i quali sono già disponibili soglie 
di riferimento o per i quali è stato fatto a livello regionale 



90 9.1.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2

- Indicatori esito (Prose, PNE) e di percorso elaborati 
dall’ARS;

�
 >������	��
 �������
 �����
 ����"�	��
 =�#�	����

competente, con riferimento al monitoraggio di particolari 
azioni di governo impostate rispetto ai quali esiste una 
oggettiva possibilità di misurazione ed un valore atteso.

��
 ��
 ���%%������*
 �������	
 �����
 Q	���
 %	���
 ������*

i singoli obiettivi ed indicatori 2019, in relazione ai 
fenomeni osservati, secondo le seguenti categorie 
omogenee:

- Indicatori di sistema;
- Cronicità;
- Oncologia;
- Tempi di attesa;
- Salute mentale;
- Farmaceutica;
- Esiti;
- Ricerca;
- Fine vita;

��
��
�������
��
��	!	
K����	
�	�����	
��
	&�����!�
��

indicatori, attraverso due allegati:

- Allegato A, con l’evidenza dei pesi complessivi per 
categoria ed azienda/ente;

- Allegato B, con l’evidenza dei singoli obiettivi/
indicatori per azienda/ente; 

4. Di dare evidenza nell’allegato B, per ciascun 
indicatore, del valore soglia stabilito a livello nazionale 
o, in assenza di quest’ultimo, del valore di riferimento a 
livello regionale perché possano essere di orientamento 
per le aziende e gli enti del SSR;

5. Di procedere, in considerazione delle analisi e delle 
!�����¢�
�¢�
�	�����	
�%%���
�]�������
%	�����	
���
�	�%	

dei primi mesi del 2019, con successivo decreto della 
Direzione Diritti Cittadinanza e Coesione Sociale ad una 
�!�������
��]����"��"�	��
���
!��	��
����%�
���
��
%��#	��

aziende/enti in ragione dei rispettivi raggiungimenti 
storici o di periodo;

��
��
�����%���
�¢�
��
%�¢���
������¢�
�¢�
�����%�	�	

nel dettaglio le modalità di calcolo e gli ambiti di 
applicazione di ciascun indicatore di nuova introduzione 
saranno puntualizzate nel corso del lavoro di analisi 
di cui sopra svolto in collaborazione con le aziende, il 
Laboratorio Mes ed Ars;

7. Di riservare una quota del punteggio complessivo 
al valore di sintesi ottenuto con il bersaglio del sistema 
di valutazione delle performance del Laboratorio Mes;

8. Di valorizzare altresì per le AUSL, in sede di 
!�����"�	��
 �����
 �
 ��
 �����&�"�	��
 ���
 �����##�	*
 �

risultati di miglioramento accompagnati da riduzione 

applicazione di ciascun indicatore di nuova introduzione 
saranno puntualizzate nel corso del lavoro di analisi 
di cui sopra svolto in collaborazione con le aziende, il 
Laboratorio Mes ed Ars;

Ritenuto opportuno riservare una quota del punteggio 
complessivo al valore di sintesi ottenuto con il bersaglio 
del sistema di valutazione delle performance del 
Laboratorio Mes;

=������	
 	��	����	*
 ��
 %���
 ��
 !�����"�	��
 �����
 �

di attribuzione del punteggio, valorizzare altresì per le 
AUSL i risultati di miglioramento accompagnati da 
����"�	��
 �����
 !����&����H
 #�	#�����*
 K����
 ��%���

dell’equità orizzontale. In particolare, riconoscendo per 
ciascun indicatore un bonus del 5% del raggiungimento, 
qualora l’indicatore migliori e riduca la variabilità 
ed applicando invece una penalità del 10%, qualora 
l’indicatore migliori con un aumento della variabilità;

=������	*
�����Ê
�
 ��
 �<����
 ����
 ����"�	��
 +�������
 ��
 ����������"�
 �


coesione sociale”, in collaborazione con il Laboratorio 
=���#�����
�
�����H
�
�	�
@=�*
��
�	����	
��
�]�������

��
!������
���
��##���#�����	
��#��
	&�����!�
�
��
������!�

istruttoria per l’adozione degli atti conseguenti;

- di precisare che, qualora in sede di valutazione 
����#�%%�
 �$���	%%�&����H
 ��
 �]�������
 ��
 !������
 ��

ordine al raggiungimento di un obiettivo assegnato in 
conseguenza di elementi o fatti oggettivamente non 
ascrivibili alla responsabilità del soggetto sottoposto 
����
 !�����"�	��*
 ��
 ���
 ��
 �	�
 ��������
 �����
 ����&��	

pregiudizio allo stesso, l’obiettivo non valutato potrà 
essere escluso dalla base di calcolo per la valutazione 
complessiva;

A voti unanimi

DELIBERA

1. Di costruire il sistema di obiettivi da assegnare alle 
aziende ed agli enti del Servizio Sanitario Regionale per 
il 2019 attingendo alle seguenti fonti:

- Nuovo Sistema di Garanzia, per tutti gli indicatori di 
nuova introduzione per i quali sono già disponibili soglie 
di riferimento o per i quali è stato fatto a livello regionale 
��	
 %������	
 ����	Q	�������	
 ��
 K����	
 ��
 ������%%�

strategico (PDTA);

- Griglia Lea, per quegli indicatori che sono stati 
��	
��
	##�
��
��Q�������	
��"�	����
���
��
�	���	��##�	

dei Lea e che, in ogni caso, dovranno accompagnare il 
2019 come anno di passaggio verso il Nuovo Sistema di 
Garanzia;

- Indicatori del sistema di valutazione della 
performance del laboratorio Mes, per quegli indicatori 
�¢�
 �	�%���	�	
 ��
 �	���	����
 �<���������
 ������

ulteriori contesti strategici per l’assistenza socio sanitaria;



919.1.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2

assegnato in conseguenza di elementi o fatti 
oggettivamente non ascrivibili alla responsabilità del 
%	##���	
 %	��	�	%�	
 ����
 !�����"�	��*
 ��
 ���
 ��
 �	�

arrecare alcun indebito pregiudizio allo stesso, l’obiettivo 
non valutato potrà essere escluso dalla base di calcolo per 
la valutazione complessiva.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5bis della L.R. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18 della medesima L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUONO ALLEGATI

�����
 !����&����H
 #�	#�����*
 K����
 ��%���
 ����$�K���H

orizzontale. In particolare, riconoscendo per ciascun 
indicatore un bonus del 5% del raggiungimento, qualora 
l’indicatore migliori e riduca la variabilità ed applicando 
invece una penalità del 10%, qualora l’indicatore migliori 
con un aumento della variabilità;

��
��
%��&�����
�¢�
��
�	����	
��
�]�������
��
!������

del raggiungimento degli obiettivi e la relativa istruttoria 
���
 �$��	"�	��
 ��#��
 ����
 �	�%�#�����
 \
 �<���	
 ����

����"�	��
+�������
��
����������"�
�
�	�%�	��
%	�����´*
��

collaborazione con il Laboratorio Management e Sanità 
e con Ars;

���
 ��
 �����%���
 �����
 �¢�*
 K���	��
 ��
 %���
 ��

!�����"�	��
 ����#�%%�
 �$���	%%�&����H
 ��
 �]�������
 ��

!������
 ��
 	�����
 ��
 ��##���#�����	
 ��
 ��
 	&�����!	




92 9.1.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2


��������
�




�������	
����
����
���
�	������	
��
���������
��

	
����	�����








#!$ #
%
#���
&�'��

(!��

)
*+#,(
*-�
&
*#!.-�(


-!.#�

/#$%.#,(
*-��
&�$-!!(/#� -�!#0$(
 �7 �7 !7 �7 �7
(*+(�#.
�(�+(�!(!.-&# !8 !8 !7 !8 !8 !8
.-&�(�+(�#..-!# �8 � �7
�(�-��# ! �8 �7 �7 �7
-!(.( 7 �8 7 �8
)#�&#�-%.(�# �7 �7 �7 �8 �7 �8
��
*(�(.#� � � !8

*�
$
0(# �8 �8 !7
)(*-�/(.# 7 7 7 �8 7
!#$%.-�&-*.#$- 7

�11 �11 �11 �11 �11 �11



939.1.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2
#�
��
��
��
� 

#�
�
�
��
�	

�
��
��
�

��
�
�

��
��

�
�

��
��
�
�
��
���
	

��
��
2�
��
�

C
A

T
E

G
O

R
IA

 P
E

R
 

D
E

L
IB

E
R

A
F

O
N

T
E

C
O

D
IC

E
IN

D
IC

A
T

O
R

E
so

tt
oi

nd
ic

at
or

i
A

U
SL

A
O

U
A

O
U

M
F

O
N

D
A

Z
IO

N
E

 
M

O
N

A
ST

E
R

IO
IS

P
R

O
E

ST
A

R
SO

G
L

IA
 

IN
D

IC
A

T
IV

A

T
E

M
PI

 D
I 

A
T

T
E

SA
N

SG
D

10
Z

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 p

re
st

az
io

ni
, g

ar
an

tit
e 

en
tr

o 
i t

em
pi

, d
el

la
 c

la
ss

e 
di

 p
ri

or
ità

 B
 in

 r
ap

po
rt

o 
al

 to
ta

le
 d

i p
re

st
az

io
ni

 d
i c

la
ss

e 
B

. 
E

le
nc

o 
pr

es
ta

zi
on

i d
gr

t 7
50

/2
01

8)
x

x
x

x
95

%

T
E

M
PI

 D
I 

A
T

T
E

SA
N

SG
D

11
Z

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 p

re
st

az
io

ni
, g

ar
an

tit
e 

en
tr

o 
i t

em
pi

, d
el

la
 c

la
ss

e 
di

 p
ri

or
ità

 D
 in

 r
ap

po
rt

o 
al

 to
ta

le
 d

i p
re

st
az

io
ni

 d
i c

la
ss

e 
D

.E
le

nc
o 

pr
es

ta
zi

on
i d

gr
t 7

50
/2

01
8)

x
x

x
x

90
%

T
E

M
PI

 D
I 

A
T

T
E

SA
R

E
G

IO
N

E
Pe

rc
en

tu
al

e 
di

 p
re

st
az

io
ni

, g
ar

an
tit

e 
en

tr
o 

i t
em

pi
, d

el
la

 c
la

ss
e 

di
 p

ri
or

ità
 U

 in
 r

ap
po

rt
o 

al
 to

ta
le

 d
i p

re
st

az
io

ni
 d

i c
la

ss
e 

U
. 

(E
le

nc
o 

pr
es

ta
zi

on
i d

gr
t 7

50
/2

01
8)

x
x

x
x

95
%

SA
L

U
T

E
 M

E
N

T
A

L
E

 
N

SG
D

27
C

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 r

e-
ri

co
ve

ri
 tr

a 
8 

e 
30

 g
io

rn
i i

n 
ps

ic
hi

at
ri

a.
x

5,
5

S
A

L
U

T
E

 M
E

N
T

A
L

E
 

G
R

IG
L

IA
 

L
E

A
14

14
.N

um
er

o 
as

si
st

iti
 p

re
ss

o 
i D

ip
ar

tim
en

ti 
di

 s
al

ut
e 

m
en

ta
le

  p
er

 1
.0

00
 r

es
id

en
ti

x
14

,9
6

SA
L

U
T

E
 M

E
N

T
A

L
E

 
M

E
S

C
15

.2
C

on
ta

tto
 e

nt
ro

 7
 g

g 
co

n 
il 

D
SM

 d
eg

li 
ut

en
ti 

m
ag

gi
or

en
ni

 r
es

id
en

ti 
da

lla
 d

im
is

si
on

e 
de

l r
ic

ov
er

o 
os

pe
da

lie
ro

 
x

59

R
IC

E
R

C
A

M
E

S/
R

T
B

15
.1

.1
Fi

el
d 

w
ei

gh
te

d 
ci

ta
tio

n 
im

pa
ct

 (
FW

C
I)

  p
er

 d
ir

ig
en

ti 
x

x
x

x
va

lu
ta

zi
on

e 
>

3

R
IC

E
R

C
A

M
E

S/
R

T
B

15
.2

.1
 

%
 d

i d
ir

ig
en

ti 
m

ed
ic

i p
ro

du
tti

vi
 

x
x

x
x

va
lu

ta
zi

on
e 

>
3

R
IC

E
R

C
A

M
E

S/
R

T
B

15
.5

Sp
er

im
en

ta
zi

on
e 

cl
in

ic
a 

x
x

x
x

x
va

lu
ta

zi
on

e 
>

3

O
N

C
O

L
O

G
IA

N
SG

H
02

Z
Q

uo
ta

 d
i i

nt
er

ve
nt

i p
er

 tu
m

or
e 

m
al

ig
no

 d
el

la
 m

am
m

el
la

 e
se

gu
iti

 in
 r

ep
ar

ti 
co

n 
vo

lu
m

e 
di

 a
tti

vi
tà

 s
up

er
io

re
 a

 1
50

 (
10

%
 

to
lle

ra
nz

a)
 in

te
rv

en
ti 

an
nu

i. 
x

x
x

>
90

O
N

C
O

L
O

G
IA

N
SG

PD
T

A
06

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 p

az
ie

nt
i o

pe
ra

te
 p

er
 la

 p
ri

m
a 

vo
lta

 p
er

 tu
m

or
e 

de
lla

 m
am

m
el

la
 p

er
 le

 q
ua

li 
 i 

se
gu

en
ti 

4 
in

te
rv

en
ti 

so
no

 
es

eg
ui

ti 
se

co
nd

o 
la

 te
m

pe
st

iv
ità

 p
re

vi
st

a 
da

l m
an

ua
le

 P
D

T
A

 d
el

 M
in

is
te

ro
 d

el
la

 s
al

ut
e:

 p
ri

m
o 

in
te

rv
en

to
 c

hi
ru

rg
ic

o 
da

lla
 

di
ag

no
si

, i
ni

zi
o 

de
lla

 te
ra

pi
a 

m
ed

ic
a,

 in
iz

io
 d

el
la

 r
ad

io
te

ra
pi

a,
 f

ol
lo

w
-u

p 
m

am
m

og
ra

fi
co

 d
op

o 
il 

pr
im

o 
in

te
rv

en
to

 
ch

ir
ur

gi
co

  (
PD

T
A

 T
um

or
e 

op
er

at
o 

de
lla

 m
am

m
el

la
 n

el
la

 d
on

na
)

m
ed

ia
 d

ei
 4

 in
te

rv
en

ti
x

x
x

>
66

,4
8%

O
N

C
O

L
O

G
IA

N
SG

PD
T

A
07

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 p

az
ie

nt
i p

er
 i 

qu
al

i i
l p

ri
m

o 
in

te
rv

en
to

 c
hi

ru
rg

ic
o 

do
po

 d
ia

gn
os

i d
i t

um
or

e 
de

l c
ol

on
 è

 s
ta

to
 e

se
gu

ito
 

se
co

nd
o 

la
 te

m
pi

st
ic

a 
pr

ev
is

ta
 d

al
 m

an
ua

le
 P

D
T

A
 d

el
 M

in
is

te
ro

 d
el

la
 s

al
ut

e 
(P

D
T

A
 T

um
or

i o
pe

ra
ti 

de
l c

ol
on

 e
 d

el
 r

et
to

)
x

x
x

>
84

%

O
N

C
O

L
O

G
IA

N
SG

PD
T

A
08

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 p

az
ie

nt
i o

pe
ra

ti 
pe

r 
la

 p
ri

m
a 

vo
lta

 p
er

  t
um

or
e 

de
l c

ol
on

 s
ot

to
po

st
i a

 f
ol

lo
w

-u
p 

en
do

sc
op

ic
o 

se
co

nd
o 

la
 

te
m

pi
st

ic
a 

pr
ev

is
ta

 d
al

 m
an

ua
le

 P
D

T
A

 d
el

 M
in

is
te

ro
 d

el
la

 s
al

ut
e 

(P
D

T
A

 T
um

or
i o

pe
ra

ti 
de

l c
ol

on
 e

 d
el

 r
et

to
)

x
x

x
>

64
,6

6%

O
N

C
O

L
O

G
IA

N
SG

PD
T

A
09

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 p

az
ie

nt
i p

er
 i 

qu
al

i i
l p

ri
m

o 
tr

at
ta

m
en

to
 m

ed
ic

o 
o 

ch
ir

ur
gi

co
 d

op
o 

di
ag

no
si

 d
i t

um
or

e 
de

l r
et

to
 è

 s
ta

to
 

es
eg

ui
to

 s
ec

on
do

 la
 te

m
pi

st
ic

a 
pr

ev
is

ta
 d

al
 m

an
ua

le
 P

D
T

A
 d

el
 M

in
is

te
ro

 d
el

la
 s

al
ut

e 
(P

D
T

A
 T

um
or

i o
pe

ra
ti 

de
l c

ol
on

 e
 

de
l r

et
to

)
x

x
x

>
72

,8
8%

O
N

C
O

L
O

G
IA

N
SG

PD
T

A
01

0
Pe

rc
en

tu
al

e 
di

 p
az

ie
nt

i o
pe

ra
ti 

pe
r 

la
 p

ri
m

a 
vo

lta
 p

er
  t

um
or

e 
de

l r
et

to
 s

ot
to

po
st

i a
 f

ol
lo

w
-u

p 
en

do
sc

op
ic

o 
se

co
nd

o 
la

 
te

m
pi

st
ic

a 
pr

ev
is

ta
 d

al
 m

an
ua

le
 P

D
T

A
  d

el
 M

in
is

te
ro

 d
el

la
 s

al
ut

e 
(P

D
T

A
 T

um
or

i o
pe

ra
ti 

de
l c

ol
on

 e
 d

el
 r

et
to

)
x

x
x

>
75

,5
1%

O
N

C
O

L
O

G
IA

M
E

S
C

10
c

T
em

pi
 d

i a
tt

es
a 

ch
ir

ur
gi

a 
O

nc
ol

og
ic

a
x

x
x

>
30

gg

O
N

C
O

L
O

G
IA

M
E

S
C

10
.5

U
til

iz
zo

 d
ei

 b
io

m
ar

ca
to

ri
 tu

m
or

al
i i

n 
so

gg
et

ti 
no

n 
af

fe
tti

 d
a 

pa
to

lo
gi

a 
on

co
lo

gi
ca

 o
 d

a 
pa

to
lo

gi
a 

ga
st

ro
en

te
ro

lo
gi

ca
 c

ro
ni

ca
 

x
x

x
35

2

O
N

C
O

L
O

G
IA

M
E

S
C

10
.2

.2
Pe

rc
en

tu
al

e 
di

 d
on

ne
 c

he
 e

se
gu

on
o 

l’
as

po
rt

az
io

ne
 d

el
 li

nf
on

od
o 

se
nt

in
el

la
 c

on
te

st
ua

lm
en

te
 a

l r
ic

ov
er

o 
pe

r 
tu

m
or

e 
al

la
 

m
am

m
el

la
 

x
x

x
57

O
N

C
O

L
O

G
IA

M
E

S
C

10
.2

.1
Pe

rc
en

tu
al

e 
di

 in
te

rv
en

ti 
co

ns
er

va
tiv

i o
 n

ip
pl

e 
e 

sk
in

 s
pa

ri
ng

 s
ul

 to
ta

le
 d

eg
li 

in
te

rv
en

ti 
pe

r 
tu

m
or

e 
m

al
ig

no
 d

el
la

 m
am

m
el

la
x

x
x

75

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
P0

1C
C

op
er

tu
ra

 v
ac

ci
na

le
 n

ei
 b

am
bi

ni
 a

 2
4 

m
es

i p
er

 c
ic

lo
 b

as
e 

(p
ol

io
, d

if
te

ri
te

, t
et

an
o,

 e
pa

tit
e 

B
, p

er
to

ss
e,

 H
ib

) 
x

95
%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
P0

2C
C

op
er

tu
ra

 v
ac

ci
na

le
 n

ei
 b

am
bi

ni
 a

 2
4 

m
es

i p
er

 la
 1

° 
do

se
 d

i v
ac

ci
no

 c
on

tr
o 

m
or

bi
llo

, p
ar

ot
ite

, r
os

ol
ia

 (
M

PR
)

x
95

%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
P0

3C
C

op
er

tu
ra

 v
ac

ci
na

le
 a

nt
i-

pn
eu

m
oc

oc
ci

ca
 

x
95

%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
P0

4C
C

op
er

tu
ra

 v
ac

ci
na

le
 a

nt
i-

m
en

in
go

co
cc

ic
a 

C
 

x
95

%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
P0

6C
C

op
er

tu
ra

 v
ac

ci
na

le
 p

er
 v

ac
ci

na
zi

on
e 

an
tin

fl
ue

nz
al

e 
ne

ll’
an

zi
an

o 
x

75
%



94 9.1.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2

#�
��
��
��
� 

#�
�
�
��
�	

�
��
��
�

��
�
�

��
��

�
�

��
��
�
�
��
���
	

��
��
2�
��
�

C
A

T
E

G
O

R
IA

 P
E

R
 

D
E

L
IB

E
R

A
F

O
N

T
E

C
O

D
IC

E
IN

D
IC

A
T

O
R

E
so

tt
oi

nd
ic

at
or

i
A

U
SL

A
O

U
A

O
U

M
F

O
N

D
A

Z
IO

N
E

 
M

O
N

A
ST

E
R

IO
IS

P
R

O
E

ST
A

R
SO

G
L

IA
 

IN
D

IC
A

T
IV

A

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
P1

0Z
C

op
er

tu
ra

 d
el

le
 p

ri
nc

ip
al

i a
tti

vi
tà

 r
if

er
ite

 a
l c

on
tr

ol
lo

 d
el

le
 a

na
gr

af
i a

ni
m

al
i, 

de
lla

 a
lim

en
ta

zi
on

e 
de

gl
i a

ni
m

al
i d

a 
re

dd
ito

 e
 

de
lla

 s
om

m
in

is
tr

az
io

ne
 d

i f
ar

m
ac

i a
i f

in
i d

el
le

 g
ar

an
zi

e 
di

 s
ic

ur
ez

za
 a

lim
en

ta
re

 p
er

 il
 c

itt
ad

in
o

x
10

0%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
P1

2Z
C

op
er

tu
ra

 d
el

le
 p

ri
nc

ip
al

i a
tti

vi
tà

 d
i c

on
tr

ol
lo

 p
er

 la
 c

on
ta

m
in

az
io

ne
 d

eg
li 

al
im

en
ti,

 c
on

 p
ar

tic
ol

ar
e 

ri
fe

ri
m

en
to

 a
lla

 r
ic

er
ca

 
di

 s
os

ta
nz

e 
ill

ec
ite

, d
i r

es
id

ui
 d

i c
on

ta
m

in
an

ti,
 d

i f
ar

m
ac

i, 
di

 f
ito

fa
rm

ac
i e

 d
i a

dd
iti

vi
 n

eg
li 

al
im

en
ti 

di
 o

ri
gi

ne
 a

ni
m

al
e 

e 
ve

ge
ta

le
x

10
0%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
P1

4C
In

di
ca

to
re

 c
om

po
si

to
 s

ug
li 

st
ili

 d
i v

ita
 

x
va

lu
ta

zi
on

e 
>

3

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
P1

5C
Pr

op
or

zi
on

e 
di

 p
er

so
ne

 c
he

 h
an

no
 e

ff
et

tu
at

o 
te

st
 d

i s
cr

ee
ni

ng
 d

i p
ri

m
o 

liv
el

lo
, i

n 
un

 p
ro

gr
am

m
a 

or
ga

ni
zz

at
o,

 p
er

 c
er

vi
ce

 
ut

er
in

a,
 m

am
m

el
la

, c
ol

on
 r

et
to

x
60

%
 c

er
vi

ce
; 8

0%
 

m
am

m
el

la
; 7

0%
 c

ol
on

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
G

R
IG

L
IA

 
L

E
A

5.
1

5.
1 

M
A

L
A

T
T

IE
 A

N
IM

A
L

I 
T

R
A

SM
IS

SI
B

IL
I 

A
L

L
'U

O
M

O
 -

  E
ff

ic
ac

ia
 d

ei
 c

on
tr

ol
li 

uf
fi

ci
al

i p
er

 il
 c

on
tr

as
to

 a
lla

 
T

U
B

E
R

C
O

L
O

SI
 b

ov
in

a 
- 

(p
er

ce
nt

ua
le

 d
i a

lle
va

m
en

ti 
co

nt
ro

lla
ti 

pe
r 

T
B

C
 b

ov
in

a 
e 

tr
en

d 
de

lla
 p

re
va

le
nz

a;
 le

 r
eg

io
ni

 c
on

 
st

at
us

 s
an

ita
ri

o 
no

n 
om

og
en

eo
 p

er
 te

rr
ito

ri
o,

  v
en

go
no

 v
al

ut
at

e 
co

n 
i c

ri
te

ri
 p

re
vi

st
i p

er
 le

 n
on

 u
ff

ic
ia

lm
en

te
 in

de
nn

i)
 

x
10

0%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
G

R
IG

L
IA

 
L

E
A

5.
2

5,
2 

M
A

L
A

T
T

IE
 A

N
IM

A
L

I 
T

R
A

SM
IS

SI
B

IL
I 

A
L

L
'U

O
M

O
 -

  E
ff

ic
ac

ia
 d

ei
 c

on
tr

ol
li 

uf
fi

ci
al

i p
er

 il
 c

on
tr

as
to

 a
lla

 
B

R
U

C
E

L
L

O
SI

 o
vi

ca
pr

in
a,

 b
ov

in
a 

e 
bu

fa
lin

a.
 O

M
 2

8 
m

ag
gi

o 
20

15
 -

 (
pe

rc
en

tu
al

e 
di

 a
lle

va
m

en
ti 

co
nt

ro
lla

ti,
 tr

en
d 

de
lla

 
pr

ev
al

en
za

 e
 a

lim
en

ta
zi

on
e 

de
i s

is
te

m
i i

nf
or

m
at

iv
i; 

N
ot

a 
1:

 le
 r

eg
io

ni
 c

on
 s

ta
tu

s 
sa

ni
ta

ri
o 

no
n 

om
og

en
eo

, p
er

 s
pe

ci
e 

o 
te

rr
ito

ri
o,

  v
en

go
no

 v
al

ut
at

e 
co

n 
i c

ri
te

ri
 p

re
vi

st
i p

er
 le

 n
on

 u
ff

ic
ia

lm
en

te
 in

de
nn

i -
 N

ot
a 

2:
 

se
  r

is
ul

ta
no

 in
se

ri
ti 

in
 S

A
N

A
N

 <
80

%
 d

ei
 c

on
tr

ol
li 

si
er

ol
og

ic
i, 

si
 a

ss
eg

na
 il

 p
un

te
gg

io
 d

i v
al

ut
az

io
ne

 im
m

ed
ia

ta
m

en
te

 
in

fe
ri

or
e)

x
10

0%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
G

R
IG

L
IA

 
L

E
A

5.
3

5.
3 

A
N

A
G

R
A

FI
 A

N
IM

A
L

I 
- 

C
on

tr
ol

li 
de

lle
 p

op
ol

az
io

ni
 a

ni
m

al
i p

er
 la

 p
re

ve
nz

io
ne

 d
el

la
 s

al
ut

e 
an

im
al

e 
ed

 u
m

an
a:

 
pe

rc
en

tu
al

e 
di

 a
zi

en
de

 o
vi

ca
pr

in
e 

co
nt

ro
lla

te
 p

er
 a

na
gr

af
e 

ov
ic

ap
ri

na
  r

is
pe

tto
 a

l 3
%

 p
re

vi
st

o 
da

l R
eg

ol
am

en
to

 C
E

 
15

05
/0

6
x

10
0%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
G

R
IG

L
IA

 
L

E
A

4
4.

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 u

ni
tà

 lo
ca

li 
co

nt
ro

lla
te

 s
ul

 to
ta

le
 d

a 
co

nt
ro

lla
re

x
8,

52
%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
D

04
C

T
as

so
 d

i o
sp

ed
al

iz
za

zi
on

e 
st

an
da

rd
iz

za
to

 in
 e

tà
 p

ed
ia

tr
ic

a 
(<

 1
8 

an
ni

) 
pe

r 
as

m
a 

e 
ga

st
ro

en
te

ri
te

 
x

x
x

40

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
D

09
Z

In
te

rv
al

lo
 A

lla
rm

e-
T

ar
ge

t d
ei

 m
ez

zi
 d

i s
oc

co
rs

o 
x

14

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
D

13
C

C
on

su
m

o 
pr

o-
ca

pi
te

 d
i p

re
st

az
io

ni
 d

i R
M

 o
st

eo
ar

tic
ol

ar
i i

n 
pa

zi
en

ti 
an

zi
an

i c
on

 p
iù

 d
i 6

5 
an

ni
.

x
3,

5 
pe

r 
1.

00
0

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
G

R
IG

L
IA

 
L

E
A

13
13

.N
um

er
o 

pr
es

ta
zi

on
i s

pe
ci

al
is

tic
he

 a
m

bu
la

to
ri

al
i d

i r
is

on
an

za
 m

ag
ne

tic
a 

pe
r 

10
0 

re
si

de
nt

i 
x

x
x

x
5,

77

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
H

01
Z

T
as

so
 d

i o
sp

ed
al

iz
za

zi
on

e 
(o

rd
in

ar
io

 e
 d

iu
rn

o)
 s

ta
nd

ar
di

zz
at

o 
in

 r
ap

po
rt

o 
al

la
 p

op
ol

az
io

ne
 r

es
id

en
te

.
x

<
12

5

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
H

04
Z

R
ap

po
rt

o 
tr

a 
ri

co
ve

ri
 a

ttr
ib

ui
ti 

a 
D

R
G

 a
d 

al
to

 r
is

ch
io

 d
i i

na
pp

ro
pr

ia
te

zz
a 

(a
lle

g.
 B

 P
at

to
 p

er
 la

 S
al

ut
e 

20
10

-2
01

2)
 e

 
ri

co
ve

ri
 a

ttr
ib

ui
ti 

a 
D

R
G

 n
on

 a
 r

is
ch

io
 d

i i
na

pp
ro

pr
ia

te
zz

a 
in

 r
eg

im
e 

or
di

na
ri

o.
x

x
x

<
15

%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
H

05
Z

Pr
op

or
zi

on
e 

di
 c

ol
ec

is
te

ct
om

ie
 la

pa
ro

sc
op

ic
he

 c
on

 d
eg

en
za

 p
os

t-
op

er
at

or
ia

 in
fe

ri
or

e 
a 

3 
gi

or
ni

. 
x

x
>

90
%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
H

06
Z

T
as

so
 d

i r
ic

ov
er

o 
di

ur
no

 d
i t

ip
o 

m
ed

ic
o-

di
ag

no
st

ic
o 

in
 r

ap
po

rt
o 

al
la

 p
op

ol
az

io
ne

 r
es

id
en

te
.

x
x

x
<

=
2

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
H

07
Z

T
as

so
 d

i a
cc

es
si

 in
 r

ic
ov

er
i d

ay
 h

os
pi

ta
l d

i t
ip

o 
m

ed
ic

o 
(s

ta
nd

ar
di

zz
at

o 
pe

r 
et

à)
 in

 r
ap

po
rt

o 
al

la
 p

op
ol

az
io

ne
 r

es
id

en
te

.
x

<
60

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
H

09
Z

D
on

az
io

ne
 d

i o
rg

an
i (

D
on

at
or

i d
i o

rg
an

i i
n 

m
or

te
 e

nc
ef

al
ic

a,
 a

cc
er

ta
m

en
ti 

di
 m

or
te

 c
on

 c
ri

te
ri

 n
eu

ro
lo

gi
ci

, m
or

ti 
en

ce
fa

lic
he

 in
 r

ap
po

rt
o 

ai
 d

ec
es

si
 p

er
 c

er
eb

ro
le

si
on

e 
ac

ut
a 

in
 r

ia
ni

m
az

io
ne

).
a)

 n
um

er
o 

do
na

zi
on

i o
rg

an
i

x
x

x
40

 p
er

 m
ili

on
e

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
H

09
Z

D
on

az
io

ne
 d

i o
rg

an
i (

D
on

at
or

i d
i o

rg
an

i i
n 

m
or

te
 e

nc
ef

al
ic

a,
 a

cc
er

ta
m

en
ti 

di
 m

or
te

 c
on

 c
ri

te
ri

 n
eu

ro
lo

gi
ci

, m
or

ti 
en

ce
fa

lic
he

 in
 r

ap
po

rt
o 

ai
 d

ec
es

si
 p

er
 c

er
eb

ro
le

si
on

e 
ac

ut
a 

in
 r

ia
ni

m
az

io
ne

).
b)

 a
cc

er
ta

m
en

ti 
di

 m
or

te
 

co
n 

cr
ite

ri
 n

eu
ro

lo
gi

ci
x

x
x

80
 p

er
 m

ili
on

e



959.1.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2

#�
��
��
��
� 

#�
�
�
��
�	

�
��
��
�

��
�
�

��
��

�
�

��
��
�
�
��
���
	

��
��
2�
��
�

C
A

T
E

G
O

R
IA

 P
E

R
 

D
E

L
IB

E
R

A
F

O
N

T
E

C
O

D
IC

E
IN

D
IC

A
T

O
R

E
so

tt
oi

nd
ic

at
or

i
A

U
SL

A
O

U
A

O
U

M
F

O
N

D
A

Z
IO

N
E

 
M

O
N

A
ST

E
R

IO
IS

P
R

O
E

ST
A

R
SO

G
L

IA
 

IN
D

IC
A

T
IV

A

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
H

09
Z

D
on

az
io

ne
 d

i o
rg

an
i (

D
on

at
or

i d
i o

rg
an

i i
n 

m
or

te
 e

nc
ef

al
ic

a,
 a

cc
er

ta
m

en
ti 

di
 m

or
te

 c
on

 c
ri

te
ri

 n
eu

ro
lo

gi
ci

, m
or

ti 
en

ce
fa

lic
he

 in
 r

ap
po

rt
o 

ai
 d

ec
es

si
 p

er
 c

er
eb

ro
le

si
on

e 
ac

ut
a 

in
 r

ia
ni

m
az

io
ne

).

c)
 m

or
ti 

en
ce

fa
lic

he
 in

 
ra

pp
or

to
 a

i d
ec

es
si

 p
er

 
ce

le
br

ol
es

io
ne

 a
cu

ta
 in

 
ri

an
im

az
io

ne

x
x

x
>

=
65

%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
H

13
C

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 p

az
ie

nt
i (

et
à 

65
+

) 
co

n 
di

ag
no

si
 d

i f
ra

tt
ur

a 
de

l c
ol

lo
 d

el
 f

em
or

e 
op

er
at

i e
nt

ro
 2

 g
io

rn
i i

n 
re

gi
m

e 
or

di
na

ri
o.

x
x

>
60

%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
H

16
S

Fr
eq

ue
nz

a 
di

 in
fe

zi
on

i p
os

t-
ch

ir
ur

gi
ch

e.
x

x
x

<
 v

al
or

e 
20

18

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
H

17
C

Pe
rc

en
tu

al
e 

pa
rt

i c
es

ar
ei

 p
ri

m
ar

i i
n 

m
at

er
ni

tà
 d

i I
 li

ve
llo

 o
 c

om
un

qu
e 

co
n 

<
1.

00
0 

pa
rt

i
x

x
<

15

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
H

18
C

Pe
rc

en
tu

al
e 

pa
rt

i c
es

ar
ei

 p
ri

m
ar

i i
n 

m
at

er
ni

tà
 d

i I
I 

liv
el

lo
 o

 c
om

un
qu

e 
co

n 
>

=
1.

00
0 

pa
rt

i.
x

x
<

20

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
N

SG
H

19
S

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 p

ar
ti 

fo
rt

em
en

te
 p

re
-t

er
m

in
e 

(2
2-

31
 s

et
tim

an
e 

di
 g

es
ta

zi
on

e)
 a

vv
en

ut
i i

n 
pu

nt
i n

as
ci

ta
 s

en
za

 U
T

IN
x

x
<

15
%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
M

E
S

C
22

.4
%

 d
i t

ur
ni

 c
on

 p
az

ie
nt

i O
T

 (
or

di
na

ri
) 

al
la

 f
in

e 
de

lla
 d

eg
en

za
 

x
x

x
30

%

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
M

E
S/

R
T

Pr
og

ra
m

m
az

io
ne

 f
or

m
az

io
ne

 E
C

M
x

x
x

x
x

>
 3

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
R

E
G

IO
N

E
C

re
az

io
ne

 b
as

e 
da

ti 
co

m
pl

es
si

va
 s

tip
en

di
 r

eg
io

na
li 

a 
pa

rt
ir

e 
de

gl
i a

rc
hi

vi
 e

si
st

en
ti

x
D

is
po

ni
bi

lit
à 

ba
se

 d
at

i 
co

m
pl

es
si

va
IN

D
IC

A
T

O
R

I 
D

I 
SI

ST
E

M
A

L
E

A
M

ed
ia

 p
es

at
a 

pr
in

ci
pa

li 
er

ro
ri

 r
is

co
nt

ra
ti 

su
l t

ot
al

e 
sc

he
de

 in
vi

at
e 

(e
le

nc
o 

er
ro

ri
 d

a 
no

te
 q

ue
st

io
na

ri
o 

L
E

A
)

x
x

x
x

x
x

<
=

1,
2

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
M

E
S

E
st

en
si

on
e 

ed
 a

de
si

on
e 

PR
E

M
s

x
x

x
x

va
lu

ta
zi

on
e 

>
3

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
L

E
A

L
E

A
 

S2
.2

.1
(F

ar
04

)
N

um
er

o 
di

 a
ss

is
tit

i r
es

id
en

zi
al

i p
er

 1
00

0 
ab

ita
nt

i p
er

 in
te

ns
ità

 d
i c

ur
a

R
1

x
0,

11

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
L

E
A

L
E

A
 

S2
.2

.1
(F

ar
04

)
N

um
er

o 
di

 a
ss

is
tit

i r
es

id
en

zi
al

i p
er

 1
00

0 
ab

ita
nt

i p
er

 in
te

ns
ità

 d
i c

ur
a

R
2

x
>

1,
52

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
L

E
A

L
E

A
 

S2
.2

.1
(F

ar
04

)
N

um
er

o 
di

 a
ss

is
tit

i r
es

id
en

zi
al

i p
er

 1
00

0 
ab

ita
nt

i p
er

 in
te

ns
ità

 d
i c

ur
a

R
2D

x
>

0,
23

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
I 

SI
ST

E
M

A
L

E
A

L
E

A
 

S2
.2

.1
(F

ar
04

)
N

um
er

o 
di

 a
ss

is
tit

i r
es

id
en

zi
al

i p
er

 1
00

0 
ab

ita
nt

i p
er

 in
te

ns
ità

 d
i c

ur
a

R
3

x
>

1,
40

FI
N

E
 V

IT
A

 
N

SG
D

30
Z

N
um

er
o 

de
ce

du
ti 

pe
r 

ca
us

a 
di

 tu
m

or
e 

as
si

st
iti

 d
al

la
 R

et
e 

di
 c

ur
e 

pa
lli

at
iv

e 
su

l n
um

er
o 

de
ce

du
ti 

pe
r 

ca
us

a 
di

 tu
m

or
e

x
55

FI
N

E
 V

IT
A

 
N

SG
D

32
Z

N
um

er
o 

di
 r

ic
ov

er
i i

n 
H

os
pi

ce
 d

i m
al

at
i c

on
 p

at
ol

og
ia

 o
nc

ol
og

ic
a,

 p
ro

ve
ni

en
ti 

da
 r

ic
ov

er
o 

os
pe

da
lie

ro
 o

 d
a 

do
m

ic
ili

o 
N

O
N

 a
ss

is
tit

o 
ne

i q
ua

li 
il 

pe
ri

od
o 

di
 r

ic
ov

er
o 

in
 H

os
pi

ce
 è

 in
fe

ri
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

 7
 g

io
rn

i s
ul

 n
um

er
o 

di
 r

ic
ov

er
i i

n 
H

os
pi

ce
 

di
 m

al
at

i c
on

 p
at

ol
og

ia
 o

nc
ol

og
ic

a.
x

x
x

x
<

25
%

FI
N

E
 V

IT
A

G
R

IG
L

IA
 

L
E

A
11

11
.P

os
ti 

le
tto

 a
tti

vi
 in

 h
os

pi
ce

 s
ul

 to
ta

le
 d

ei
 d

ec
ed

ut
i p

er
 tu

m
or

e 
(p

er
 1

00
)

x
x

x
x

1,
08

FI
N

E
 V

IT
A

M
E

S
C

28
.2

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 r

ic
ov

er
i h

os
pi

ce
 c

on
 te

m
po

 m
as

si
m

o 
di

 a
tt

es
a 

tr
a 

se
gn

al
az

io
ne

 e
 r

ic
ov

er
o 

in
 H

os
pi

ce
 <

=
 3

gg
x

x
x

x
va

lu
ta

zi
on

e 
>

3

FA
R

M
A

C
E

U
T

IC
A

N
SG

D
14

C
C

on
su

m
o 

pr
o-

ca
pi

te
 d

i f
ar

m
ac

i s
en

tin
el

la
/tr

ac
ci

an
ti.

 A
nt

ib
io

tic
i

x
x

x
x

x
16

,5
 d

dd
 p

er
 1

00
0 

ab
ita

nt
i d

ie

FA
R

M
A

C
E

U
T

IC
A

G
R

IG
L

IA
 

L
E

A
12

12
.P

er
ce

nt
ua

le
 d

el
 c

on
su

m
o 

an
nu

o 
(e

sp
re

ss
o 

in
 D

D
D

 –
 D

os
i D

ef
in

ite
 D

ie
) 

de
i f

ar
m

ac
i a

pp
ar

te
ne

nt
i a

l P
H

T
x

x
x

x
>

 8
5%

FA
R

M
A

C
E

U
T

IC
A

M
E

S
Sp

es
a 

fa
rm

ac
eu

tic
a 

x
x

x
x

va
lu

ta
zi

on
e 

>
3

FA
R

M
A

C
E

U
T

IC
A

R
E

G
IO

N
E

In
di

ce
 d

i r
ot

az
io

ne
 m

ed
io

 d
ei

 p
ro

do
tti

 f
ar

m
ac

eu
tic

i g
es

tit
i a

 m
ag

az
zi

no
 d

a 
E

ST
A

R
x

>
=

15
FA

R
M

A
C

E
U

T
IC

A
R

E
G

IO
N

E
nu

m
er

o 
m

ed
io

 a
nn

ua
le

 d
i g

io
rn

i d
i c

op
er

tu
ra

 p
er

 i 
fa

rm
ac

i
x

<
=

20
FA

R
M

A
C

E
U

T
IC

A
R

E
G

IO
N

E
nu

m
er

o 
m

ed
io

 a
nn

ua
le

 d
i g

io
rn

i d
i c

op
er

tu
ra

 p
er

 i 
di

sp
os

iti
vi

x
<

=
35

F
A

R
M

A
C

E
U

T
IC

A
R

E
G

IO
N

E
Il

 v
al

or
e 

de
i m

ed
ic

in
al

i s
m

al
tit

i (
ri

tir
at

o 
da

lla
 s

oc
ie

tà
 c

he
 s

i o
cc

up
at

a 
de

lla
 d

is
tr

uz
io

ne
) 

ra
pp

or
ta

to
 a

l v
al

or
e 

to
ta

le
 d

ei
 

m
ed

ic
in

al
i v

en
du

to
 p

er
 m

ag
az

zi
no

 E
st

ar
, c

al
co

la
to

 s
ug

li 
ul

tim
i 1

2 
m

es
i

x
<

0,
01

%

F
A

R
M

A
C

E
U

T
IC

A
R

E
G

IO
N

E
Il

 v
al

or
e 

de
i m

ed
ic

in
al

i r
es

i a
 f

or
ni

to
re

 p
er

 m
ag

az
zi

no
 E

st
ar

 r
ap

po
rt

at
o 

al
 v

al
or

e 
to

ta
le

 d
ei

 m
ed

ic
in

al
i v

en
du

ti 
pe

r 
m

ag
az

zi
no

 E
st

ar
 c

al
co

la
to

 s
ug

li 
ul

tim
i 1

2 
m

es
i

x
<

0,
03

%



96 9.1.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2
#�
��
��
��
� 

#�
�
�
��
�	

�
��
��
�

��
�
�

��
��

�
�

��
��
�
�
��
���
	

��
��
2�
��
�

C
A

T
E

G
O

R
IA

 P
E

R
 

D
E

L
IB

E
R

A
F

O
N

T
E

C
O

D
IC

E
IN

D
IC

A
T

O
R

E
so

tt
oi

nd
ic

at
or

i
A

U
SL

A
O

U
A

O
U

M
F

O
N

D
A

Z
IO

N
E

 
M

O
N

A
ST

E
R

IO
IS

P
R

O
E

ST
A

R
SO

G
L

IA
 

IN
D

IC
A

T
IV

A

F
A

R
M

A
C

E
U

T
IC

A
R

E
G

IO
N

E
R

ap
po

rt
o 

fr
a 

la
 s

om
m

a 
de

l v
al

or
e 

as
so

lu
to

 d
el

le
 r

et
tif

ic
he

 p
os

iti
ve

 e
 n

eg
at

iv
e 

ef
fe

ttu
at

e 
ne

ll’
an

no
 (

ul
tim

i 1
2 

m
es

i 
co

m
pr

es
e 

le
 r

et
tif

ic
he

 d
i f

in
e 

an
no

) 
ed

 il
 v

al
or

e 
de

lla
 g

ia
ce

nz
a 

m
ed

ia
.

x
<

1%

F
A

R
M

A
C

E
U

T
IC

A
R

E
G

IO
N

E
R

ap
po

rt
o 

fr
a 

co
st

i d
el

la
 lo

gi
st

ic
a 

di
st

ri
bu

tiv
a 

(c
on

se
gn

a 
e 

di
st

ri
bu

zi
on

e 
de

l m
at

er
ia

le
 d

al
 m

ag
az

zi
no

 a
l c

en
tr

o 
ri

ch
ie

de
nt

e)
 e

 
va

lo
re

 to
ta

le
 d

ei
 p

ro
do

tti
 v

en
du

ti
x

<
0,

5%

FA
R

M
A

C
E

U
T

IC
A

R
E

G
IO

N
E

Po
po

rz
io

ne
 d

i f
ar

m
ac

i p
ro

vv
is

ti 
di

 A
IC

 g
es

tit
i a

 s
co

rt
a

x
10

0%

FA
R

M
A

C
E

U
T

IC
A

R
E

G
IO

N
E

Pr
op

or
zi

on
e 

pr
od

ot
ti 

in
 a

na
gr

af
ic

a 
co

m
pl

et
i d

i c
od

ic
i c

or
re

tti
 A

IC
 e

 A
T

C
 s

e 
fa

rm
ac

i.
x

10
0%

F
A

R
M

A
C

E
U

T
IC

A
R

E
G

IO
N

E
C

or
ri

sp
on

de
nz

a 
tr

a 
(T

ip
o 

di
sp

os
iti

vo
 +

 N
um

er
o 

di
 R

ep
er

to
ri

o)
 n

el
le

 a
na

gr
af

ic
he

 E
ST

A
R

 e
 c

od
if

ic
a 

ne
l s

is
te

m
a 

B
D

/R
D

M
 

de
lla

 B
an

ca
 D

at
i d

el
 M

in
is

te
ro

 d
el

la
 s

al
ut

e.
x

10
0%

F
A

R
M

A
C

E
U

T
IC

A
R

E
G

IO
N

E
T

em
po

 m
ed

io
 (

G
G

) 
tr

a 
di

sp
on

ib
ili

tà
 p

ro
do

tto
 (

ge
ne

ri
ca

to
 o

 b
io

si
m

ila
re

)s
ul

 m
er

ca
to

 e
 p

ri
m

o 
or

di
ne

 a
l f

or
ni

to
re

 in
 c

as
o 

di
 

ga
ra

 s
en

za
 a

cc
or

do
 q

ua
dr

o
x

<
=

25

F
A

R
M

A
C

E
U

T
IC

A
R

E
G

IO
N

E
T

em
po

 m
ed

io
 (

G
G

) 
tr

a 
di

sp
on

ib
ili

tà
 p

ro
do

tto
 (

ge
ne

ri
ca

to
 o

 b
io

si
m

ila
re

)s
ul

 m
er

ca
to

 e
 p

ri
m

o 
or

di
ne

 a
l f

or
ni

to
re

 in
 c

as
o 

di
 

ga
ra

 c
on

 a
cc

or
do

 q
ua

dr
o

x
<

=
75

F
A

R
M

A
C

E
U

T
IC

A
R

E
G

IO
N

E
P

re
se

nz
a 

pe
r 

i D
is

po
si

tiv
i m

ed
ic

i (
N

O
N

 is
cr

itt
i a

l s
is

te
m

a 
B

D
/R

D
M

) 
co

n:
 "

T
ip

o 
di

sp
os

iti
vo

 +
 N

um
er

o 
di

 R
ep

er
to

ri
o 

co
rr

et
ti"

, "
cl

as
si

fi
ca

zi
on

e 
C

N
D

 u
lti

m
o 

liv
el

lo
 d

is
po

ni
bi

le
",

"D
en

om
in

az
io

ne
 F

ab
br

ic
an

te
",

 "
N

om
e 

C
om

m
er

ci
al

e"
 e

 "
C

od
ic

e 
pr

od
ot

to
 d

el
 F

ab
br

ic
an

te
"

x
10

0%

E
SI

T
I

N
SG

D
01

C
Pr

op
or

zi
on

e 
di

 e
ve

nt
i m

ag
gi

or
i c

ar
di

ov
as

co
la

ri
, c

er
eb

ro
va

sc
ol

ar
i o

 d
ec

es
si

 (
M

aj
or

 A
dv

er
se

 C
ar

di
ac

 a
nd

 C
er

eb
ro

va
sc

ul
ar

 
ev

en
t -

 M
A

C
C

E
) 

en
tr

o 
12

 m
es

i d
a 

un
 e

pi
so

di
o 

di
 I

nf
ar

to
 M

io
ca

rd
ic

o 
A

cu
to

 (
IM

A
)

x
x

x
22

E
SI

T
I

N
SG

D
02

C
Pr

op
or

zi
on

e 
di

 e
ve

nt
i m

ag
gi

or
i c

ar
di

ov
as

co
la

ri
, c

er
eb

ro
va

sc
ol

ar
i o

 d
ec

es
si

 (
M

aj
or

 A
dv

er
se

 C
ar

di
ac

 a
nd

 C
er

eb
ro

va
sc

ul
ar

 
ev

en
t -

 M
A

C
C

E
) 

en
tr

o 
12

 m
es

i d
a 

un
 e

pi
so

di
o 

di
 ic

tu
s 

is
ch

em
ic

o
x

x
x

22

E
SI

T
I

N
SG

D
03

C
T

as
so

 d
i o

sp
ed

al
iz

za
zi

on
e 

st
an

da
rd

iz
za

to
 in

 e
tà

 a
du

lta
 (
�

 1
8 

an
ni

) 
pe

r:
 c

om
pl

ic
an

ze
 (

a 
br

ev
e 

e 
lu

ng
o 

te
rm

in
e)

 p
er

 d
ia

be
te

, 
br

on
co

pn
eu

m
op

at
ia

 c
ro

ni
ca

 o
st

ru
tti

va
 (

B
PC

O
) 

e 
sc

om
pe

ns
o 

ca
rd

ia
co

x
x

34
3

E
SI

T
I

N
SG

H
22

C
M

or
ta

lit
à 

a 
30

 g
io

rn
i d

al
l’

in
te

rv
en

to
 d

i b
yp

as
s 

ao
rt

o-
co

ro
na

ri
co

 (
B

PA
C

).
x

x
<

2,
19

E
SI

T
I

N
SG

H
23

C
M

or
ta

lit
à 

a 
30

 g
io

rn
i d

al
 p

ri
m

o 
ri

co
ve

ro
 p

er
 ic

tu
s 

is
ch

em
ic

o.
x

x
<

8,
55

E
SI

T
I

N
SG

H
24

C
M

or
ta

lit
à 

a 
30

 g
io

rn
i d

al
 r

ic
ov

er
o 

pe
r 

br
on

co
pn

eu
m

op
at

ia
 c

ro
ni

ca
 o

st
ru

tti
va

 (
B

PC
O

) 
ri

ac
ut

iz
za

ta
 

x
x

<
10

,5
5

E
SI

T
I

A
R

S
PR

O
SE

In
fa

rt
o 

M
io

ca
rd

ic
o 

A
cu

to
, r

is
ch

io
 d

i m
or

te
 a

 3
0 

gi
or

ni
x

x
x

m
an

te
ni

m
en

to
m

ig
lio

ra
m

en
to

E
SI

T
I

A
R

S
PR

O
SE

In
fa

rt
o 

M
io

ca
rd

ic
o 

A
cu

to
, r

is
ch

io
 d

i r
ia

m
m

is
si

on
e 

a 
30

 g
io

rn
i

x
x

x
m

an
te

ni
m

en
to

m
ig

lio
ra

m
en

to

E
SI

T
I

A
R

S
PR

O
SE

Ic
tu

s 
is

ch
em

ic
o,

 r
is

ch
io

 d
i m

or
te

 a
 3

0 
gi

or
ni

x
x

m
an

te
ni

m
en

to
m

ig
lio

ra
m

en
to

E
SI

T
I

A
R

S
PR

O
SE

Ic
tu

s 
is

ch
em

ic
o,

 r
is

ch
io

 d
i r

ia
m

m
is

si
on

e 
a 

30
 g

io
rn

i
x

x
m

an
te

ni
m

en
to

m
ig

lio
ra

m
en

to

E
SI

T
I

A
R

S
PR

O
SE

In
te

rv
en

to
 p

er
 tu

m
or

e 
al

 c
ol

on
, r

is
ch

io
 d

i m
or

te
 a

 3
0 

gi
or

ni
x

x
x

m
an

te
ni

m
en

to
m

ig
lio

ra
m

en
to

E
SI

T
I

A
R

S
PR

O
SE

In
te

rv
en

to
 p

er
 tu

m
or

e 
al

 c
ol

on
, p

er
ce

nt
ua

le
 d

i i
nt

er
ve

nt
i i

n 
la

pa
ro

sc
op

ia
x

x
x

m
an

te
ni

m
en

to
m

ig
lio

ra
m

en
to

C
R

O
N

IC
IT

A
'

N
SG

D
22

Z
T

as
so

 d
i p

az
ie

nt
i t

ra
tta

ti 
in

 A
D

I 
(C

IA
 1

, C
IA

2,
 C

IA
 3

)
C

IA
1

x
4

C
R

O
N

IC
IT

A
'

N
SG

D
22

Z
T

as
so

 d
i p

az
ie

nt
i t

ra
tta

ti 
in

 A
D

I 
(C

IA
 1

, C
IA

2,
 C

IA
 3

)
C

IA
2

x
2,

5

C
R

O
N

IC
IT

A
'

N
SG

D
22

Z
T

as
so

 d
i p

az
ie

nt
i t

ra
tta

ti 
in

 A
D

I 
(C

IA
 1

, C
IA

2,
 C

IA
 3

)
C

IA
3

x
2,

2

C
R

O
N

IC
IT

A
'

N
SG

D
33

Z
N

um
er

o 
 d

i a
nz

ia
ni

 n
on

 a
ut

os
uf

fi
ci

en
ti 

in
 tr

at
ta

m
en

to
 s

oc
io

-s
an

ita
ri

o 
re

si
de

nz
ia

le
/s

em
ir

es
id

en
zi

al
e 

in
 r

ap
po

rt
o 

al
la

 
po

po
la

zi
on

e 
re

si
de

nt
e,

 p
er

 ti
po

lo
gi

a 
di

 tr
at

ta
m

en
to

 (
in

te
ns

ità
 d

i c
ur

a)
.

R
1

x
0,

7

C
R

O
N

IC
IT

A
'

N
SG

D
33

Z
N

um
er

o 
 d

i a
nz

ia
ni

 n
on

 a
ut

os
uf

fi
ci

en
ti 

in
 tr

at
ta

m
en

to
 s

oc
io

-s
an

ita
ri

o 
re

si
de

nz
ia

le
/s

em
ir

es
id

en
zi

al
e 

in
 r

ap
po

rt
o 

al
la

 
po

po
la

zi
on

e 
re

si
de

nt
e,

 p
er

 ti
po

lo
gi

a 
di

 tr
at

ta
m

en
to

 (
in

te
ns

ità
 d

i c
ur

a)
.

R
2

x
12

,5



979.1.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 2
#�
��
��
��
� 

#�
�
�
��
�	

�
��
��
�

��
�
�

��
��

�
�

��
��
�
�
��
���
	

��
��
2�
��
�

C
A

T
E

G
O

R
IA

 P
E

R
 

D
E

L
IB

E
R

A
F

O
N

T
E

C
O

D
IC

E
IN

D
IC

A
T

O
R

E
so

tt
oi

nd
ic

at
or

i
A

U
SL

A
O

U
A

O
U

M
F

O
N

D
A

Z
IO

N
E

 
M

O
N

A
ST

E
R

IO
IS

P
R

O
E

ST
A

R
SO

G
L

IA
 

IN
D

IC
A

T
IV

A

C
R

O
N

IC
IT

A
'

N
SG

D
33

Z
N

um
er

o 
 d

i a
nz

ia
ni

 n
on

 a
ut

os
uf

fi
ci

en
ti 

in
 tr

at
ta

m
en

to
 s

oc
io

-s
an

ita
ri

o 
re

si
de

nz
ia

le
/s

em
ir

es
id

en
zi

al
e 

in
 r

ap
po

rt
o 

al
la

 
po

po
la

zi
on

e 
re

si
de

nt
e,

 p
er

 ti
po

lo
gi

a 
di

 tr
at

ta
m

en
to

 (
in

te
ns

ità
 d

i c
ur

a)
.

R
3

x
15

,5

C
R

O
N

IC
IT

A
'

G
R

IG
L

IA
 L

E
A

8
8.

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 a

nz
ia

ni
 �

 6
5 

an
ni

 tr
at

ta
ti 

in
 A

D
I 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
x

>
3,

11
%

C
R

O
N

IC
IT

A
'

G
R

IG
L

IA
 L

E
A

9.
1

9.
1 

N
um

er
o 

di
 p

os
ti 

 e
qu

iv
al

en
ti 

pe
r 

as
si

st
en

za
 a

gl
i a

nz
ia

ni
 �

 6
5 

an
ni

 in
 s

tr
ut

tu
re

 r
es

id
en

zi
al

i p
er

 1
.0

00
 a

nz
ia

ni
 r

es
id

en
ti

x
>

9,
44

C
R

O
N

IC
IT

A
'

G
R

IG
L

IA
 L

E
A

9.
2

9.
2 

N
um

er
o 

di
 p

os
ti 

pe
r 

as
si

st
en

za
 a

gl
i a

nz
ia

ni
  �

 6
5 

an
ni

 in
 s

tr
ut

tu
re

 r
es

id
en

zi
al

i p
er

 1
.0

00
 a

nz
ia

ni
 r

es
id

en
ti

x
>

13
,3

8

C
R

O
N

IC
IT

A
'

G
R

IG
L

IA
 L

E
A

10
.1

.1
10

.1
.1

  N
um

er
o 

di
 p

os
ti 

eq
ui

va
le

nt
i r

es
id

en
zi

al
i i

n 
st

ru
ttu

re
 c

he
 e

ro
ga

no
 a

ss
is

te
nz

a 
ai

 d
is

ab
ili

 o
gn

i 1
.0

00
 r

es
id

en
ti 

  
x

0,
41

C
R

O
N

IC
IT

A
'

G
R

IG
L

IA
 L

E
A

10
.1

.2
10

.1
.2

 N
um

er
o 

di
 p

os
ti 

eq
ui

va
le

nt
i s

em
ir

es
id

en
zi

al
i i

n 
st

ru
ttu

re
 c

he
 e

ro
ga

no
 a

ss
is

te
nz

a 
ai

 d
is

ab
ili

 o
gn

i 1
.0

00
 r

es
id

en
ti 

  
x

0,
28

C
R

O
N

IC
IT

A
'

G
R

IG
L

IA
 L

E
A

10
.2

.1
10

.2
.1

 N
um

er
o 

di
 p

os
ti 

in
 s

tr
ut

tu
re

 r
es

id
en

zi
al

i c
he

 e
ro

ga
no

 a
ss

is
te

nz
a 

ai
 d

is
ab

ili
 o

gn
i 1

.0
00

 r
es

id
en

ti 
  

x
0,

56

C
R

O
N

IC
IT

A
'

G
R

IG
L

IA
 L

E
A

10
.2

.2
10

.2
.2

 N
um

er
o 

di
 p

os
ti 

in
 s

tr
ut

tu
re

 s
em

ir
es

id
en

zi
al

i c
he

 e
ro

ga
no

 a
ss

is
te

nz
a 

ai
 d

is
ab

ili
 o

gn
i 1

.0
00

 r
es

id
en

ti 
  

x
0,

61

C
R

O
N

IC
IT

A
'

N
SG

PD
T

A
01

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 p

az
ie

nt
i c

on
 d

ia
gn

os
i d

i b
ro

nc
op

ne
um

op
at

ia
 c

ro
ni

co
 o

st
ru

tti
va

 (
B

PC
O

) 
ch

e 
ad

er
is

co
no

 a
l t

ra
tt

am
en

to
 

fa
rm

ac
ol

og
ic

o 
co

m
e 

pr
ev

is
to

 d
al

 m
an

ua
le

 P
D

T
A

 d
el

 M
in

is
te

ro
 d

el
la

 s
al

ut
e 

(P
D

T
A

 B
ro

nc
op

ne
um

op
at

ie
 c

ro
ni

co
-o

st
ru

tti
ve

 
B

PC
O

)
x

x
>

35
,4

9%

C
R

O
N

IC
IT

A
'

N
SG

PD
T

A
02

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 p

az
ie

nt
i c

on
 d

ia
gn

os
i d

i b
ro

nc
op

ne
um

op
at

ia
 c

ro
ni

co
 o

st
ru

tti
va

 (
B

PC
O

) 
ch

e 
so

no
 s

ot
to

po
st

i a
lla

 v
is

ita
 

pn
eu

m
ol

og
ic

a 
se

co
nd

o 
la

 te
m

pi
st

ic
a 

pr
ev

is
ta

 d
al

 m
an

ua
le

 P
D

T
A

 d
el

 M
in

is
te

ro
 d

el
la

 s
al

ut
e 

(P
D

T
A

 B
ro

nc
op

ne
um

op
at

ie
 

cr
on

ic
o-

os
tr

ut
tiv

e 
B

PC
O

)
x

x
>

48
,1

2%

C
R

O
N

IC
IT

A
'

N
SG

PD
T

A
03

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 p

az
ie

nt
i c

on
 d

ia
gn

os
i d

i s
co

m
pe

ns
o 

ca
rd

ia
co

 c
he

 a
de

ri
sc

on
o 

al
 tr

at
ta

m
en

to
 f

ar
m

ac
ol

og
ic

o 
co

m
e 

pr
ev

is
to

 
da

l M
an

ua
le

 P
D

T
A

 d
el

 M
in

is
te

ro
 d

el
la

 s
al

ut
e 

(P
D

T
A

 S
co

m
pe

ns
o 

ca
rd

ia
co

)
ac

e 
in

ib
ito

ri
 o

 s
ar

ta
ni

x
x

x
>

57
,8

2%

C
R

O
N

IC
IT

A
'

N
SG

PD
T

A
03

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 p

az
ie

nt
i c

on
 d

ia
gn

os
i d

i s
co

m
pe

ns
o 

ca
rd

ia
co

 c
he

 a
de

ri
sc

on
o 

al
 tr

at
ta

m
en

to
 f

ar
m

ac
ol

og
ic

o 
co

m
e 

pr
ev

is
to

 
da

l M
an

ua
le

 P
D

T
A

 d
el

 M
in

is
te

ro
 d

el
la

 s
al

ut
e 

(P
D

T
A

 S
co

m
pe

ns
o 

ca
rd

ia
co

)
be

ta
bl

oc
ca

nt
i

x
x

x
>

36
,1

5%

C
R

O
N

IC
IT

A
'

N
SG

PD
T

A
04

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 p

az
ie

nt
i c

on
 d

ia
gn

os
i d

i s
co

m
pe

ns
o 

ca
rd

ia
co

 c
on

 u
n 

ad
eg

ua
to

 n
um

er
o 

di
 e

co
ca

rd
io

gr
am

m
i c

om
e 

pr
ev

is
te

 
da

l m
an

ua
le

 P
D

T
A

 d
el

 M
in

is
te

ro
 d

el
la

 s
al

ut
e 

(P
D

T
A

 S
co

m
pe

ns
o 

ca
rd

ia
co

)
x

x
x

>
31

,9
3%

C
R

O
N

IC
IT

A
'

N
SG

PD
T

A
05

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 p

az
ie

nt
i d

ia
be

tic
i c

he
 s

eg
uo

no
 a

lm
en

o 
4 

de
lle

 s
eg

ue
nt

i 5
 r

ac
co

m
an

da
zi

on
i d

i c
on

tr
ol

lo
 d

i e
m

og
lo

bi
na

 
gl

ic
at

a,
 p

ro
fi

lo
 li

pi
di

co
, m

ic
ro

al
bu

m
in

ur
ia

, m
on

ito
ra

gg
io

 d
el

 f
ilt

ra
to

 g
lo

m
er

ul
ar

e 
o 

de
lla

 c
re

at
in

in
a 

o 
cl

ea
re

nc
e 

cr
ea

tin
in

a,
 

fo
nd

o 
oc

ul
ar

e,
 c

om
e 

pr
ev

is
te

 d
al

 m
an

ua
le

 P
D

T
A

 d
el

 M
in

is
te

ro
 d

el
la

 s
al

ut
e 

(P
D

T
A

 D
ia

be
te

)

m
ed

ia
 d

el
le

 5
 

ra
cc

om
m

an
da

zi
on

i
x

x
>

24
,7

4%


